stitia obiectu, que formaliter. Ad bonum enim iustitia obiectu

non naturaliter inclinatur uoluntas: quia non est proprius, sed al-

terius, iustitia enim in his quæ sunt ad alterum est, & de calore

& f. ratione de bono est sermo, cum dicitur, q. quia potest

naturaliter inclinatur in aliquid bonum, non eger habitu uolentis

potentia enim ut sit, obiectum per se primo recipit, & habens

operarius de quo est sermo, & uirtus obiectum relipicit, nec

uirtus est uirtus, nec habitus habitus, obiectu autem procedit de

bono iustitia formata, quod est formale ipse habitus iustitia,

ad quod conatur poterant inclinari non mediante alio habitu,

ut patet. Hoc enim est commune omni uirtuti: illud autem non

est commune omni obiecto uirtuti, ut patet.

¶ Ad obiectiones autem ex Scoto sumptas, non quod ipse affir-

rat eas contra S. Thom. sed quoniam ipse, ut dictum est, differ-

tia a S. Thom. & has rationes contra oppositum positionem af-

fert, quies rationes licet non sint nostrar, ueritatem in Nostri

canti fint, proderunt. Ad primam ergo dicuntur, quod rationes

militantes de moralibus uirtutibus circa passiones, non militant

de iustitia: quia bonum illarum est proprium uolentis, uirtus ve-

ro alterum. Ad secundam dicuntur, quod quia bonum rationis in

passionibus est medium secundum rationem, & non secundum ra-

tionem in passionibus, ut patet in 3. Ethicor. & medium rationis non

attenditur secundum quantitatem intensitatem solam, sed secun-

dum omnes circumstantias, scilicet quando oportet, ubi, proper

quid &c. & in hoc manifeste includitur recte eligere: ideo mo-

luntas determinata ex propria ratione ad bonum secundum ra-

tionem in passionibus est eo ipso eodem modo determinata ad

recte eligere, eiusdem enim rationis est inclinatio ad utrinque &

defectus in altero alteri defectum inducit. Ad tertium dicuntur, q.

est manifeste sophisma, concessio enim, sicut uerum est, quod in

uoluntate ex frequentibus rectis electionibus sit habitus uolentis,

non sequitur: ergo ex frequentibus electionibus rectis circa ca-

tem materiali, scilicet passiones proprias sit in uoluntate habitus

uirtutis, ut patet. Et ratio Physica est: quia uoluntas non est de-

terminabilis ex se, sed determinata ad tale bonum, quod fre-

querenter eligit: habitus autem talis uirtutis non est nam si

ni

9.10.5. 1.1. prim.

nisi in subiecto aperto
nato, scilicet determina-
to.
¶ Ad quartum iam pa-
ter respondio, quod
super conuersus, quia
tum est ex parte uolu-
luntatis secundum le-
propre, faciliter eli-
geter bonum in pas-
sionibus: similiciter
autem ipse volens, dif-
fice eligit proper
habitus priores dere-
ctos. Nam enim di-
ctum est, quod incli-
natio haec uoluntatis
intrinsicam assimilatur
habituiu[m]o, quem
experimur non au-
ferre a nobis difficult-
atem bene operan-
di quantum quantum
est ex parte ipsius,
propre, faciliter, &
delectabiliter det ope-
rari.